CAPUT V.

De Sacrificio Miffæ, & Communione ſub utraque Specie.

Occit Ecclesia Catholica contra Sectarios Modernos, Christum in ultimâ cœnâ non tantum Sacramentum, sed etiam Sacrificium per Sacerdotes oſſerendum iſtituſſe, per illa verba, *Hoc facite in meam commemorationem &c.* prout à vera & primitivæ Ecclesiæ ſemper intellecta fuerunt.

I. Probatur primò, ex Apoftolo ad Hebreos, cap. 7. v. 17. ubi declarat de Christo verè dici, *Tu es Sacerdos in eternum ſecundum ordinem Melchisdech.* Cum autem Sacerdotis proprium munus fit offerre Sacrificium, non potest Christi Sacerdotium in Ecclesiæ eſſe in eternum fine perpetuo Sacrificio in Ecclesia oſſerendo. Atqui eruentum Crucis Sacrificium ſemel tantum offerri potuit, cum Christus ſepiuſ mori, & immolari nequeat. Ergo tantum reſtat ut perpetuo oſſerat per uos Ministros incruentum Miffæ Sacrificium, alias Apoftoli verba erunt ab omni veritate aliena.

Sacrificium autem illud ſub ſpecie Panis & Vini oſſeren-

Cap.V. De Sacrificio Missæ, & Communione sub utraque specie.

71

offerendum esse indicant eadem Apostoli verba, dum afferit Sacerdotium Christi fore secundum ordinem Melchisedech, cuius Sacrificium consistebat in Panis & Vini oblatione, ut patet Genes. 14. vers. 18. *Melchisedech Rex Salim proferens panem & vinum, erat enim Sacerdos Altissimi.*

II. Probatur secundò, ex eo quod Deus nullo unquam tempore reliquerit Ecclesiam suam sine aliquo Sacrificio, quod in signum supremæ majestatis illi offerri debeat. Nam in statu legis natura reperimus publicum Sacrificium Deo oblatum per Abelem, Noë, Abrahamum &c. In lege Mosaica plurima erant instituta Sacrificia, holocausta, victimæ, libamina. Ergo nullo modo credibile est solam Ecclesiam Christi relictam esse omni vero & publico sacrificio destitutam, quo poslit omni tempore Deum placare, laudis & impetracionis hostiam offerre, vitæ ac necis Dominum agnoscere, quod oblatione sacrificii propriè prefatur. Quod divino cultui adeò proprium est, ut nulla unquam Gens Deum coluerit, qua sacrificium aliquod aut victimam non obtulerit. Quomodo igitur cogitari potest Christum, qui volunt Ecclesiam suam toto orbe diffundi, non ordinasse sacrificium aliquod publicum, & sua Ecclesia proprium, in quo omnes gentes convenienter, & cultu conformi Deum adorarent. Quo autem sacrificio poterit populus Christianus melius conjungi, ac designari, quam per oblationem corporis, & languinis Christi in sacro lancto Missæ sacrificio?

Ad hunc finem ab exordio Ecclesia Christianæ instituti sunt Sacerdotes, & erecta sunt Altaria. Ad quid enim serviant Sacerdotes, & Altaria, nisi ut victimæ, & sacrificia offerantur, sine quibus torus ille apparatus inanitus esset, & proprio usu destitutus.

III. Probarunt tertio, ex perpetuo usu Ecclesia Christianæ Missæ sacrificium offerendi, ad hæc usque tempora continuato: adeò ut mirum sit, ab iis qui se primævam Ecclesiam venerari & sequi profidentur aliud unquam fuisse cogitatum.

Sacrificium hoc jam inde à Christi temporibus in Ecclesia ubique oblatum fuisse testis locuples est S. Irenæus, qui floruit secundo post Christum seculo, scribit enim lib. 4. cap. 32. Christum in cena Apostolorum novam novi testamenti oblationem docuisse, quam Ecclesia, inquit, ab Apostolis accipiens in universo mundo offert Deo juxta Malachia vaticinium.

IV. Eundem Ecclesia primævæ usum prodit S. Augustinus in Psalm. 33. Ipse Dominus, inquit, de corpore & sanguine suo instituit Sacrificium secundum ordinem Melchisedech; unde & ipsi Apostoli sacrificare leguntur. An ergo Apostoli à Christi doctrina aberterunt.

Identoto orbe Christiano sacrificium offerunt iterum Augustinus de Civitate Dei lib. 19. cap. 22. loquens de oblatione Melchisedechi, ibi (inquit) apparuit sacrificium quod nunc à Christianis offerunt Deo toto orbe terrarum. Et lib. 4. de Trinit. cap. 14. Quid gratius offerri aut suscipi possit quam Caro sacrificii nostri?

S. Ambrosius in Luc. cap. 1. Cùm sacrificamus, Christus adets, Cluiflus immolatur.

S. Hieronymus super verba Malachie; In omni loco, ut offerri oblationem, nequam immundam, ut à populo Israël, sed mundam, ut in ceremoniis Christianorum.

Eusebius Emisen. ser. 5. de Paschate. Melchisedech oblatione panis & vini, hoc nimis unum quod in Eucharistia celebratur, Christi Sacrificium figuravit.

S. Justinus Martyr. in Dialogo cum Triphono. Omnia Sacrificia que sue nomine facienda Jesus Christus tradidit, id est, in Eucharistia panis & poculi, quæ in omni loco à Christianis fiunt, præoccupatio ne usus Deus, sibi grata esse testatur. En iterum S. Justinus secundi facili testis Sacrificium Eucharisticum in omni loco à Christianis oblatum fuisse testatur. Ergo vel erratum omni loco cum SS. Patribus Christiani primitiva Ecclesia, vel aberrant hujus temporis Sectarii huic Sacrificio contrarii.

V. Quoad Laicorum Communionem; docet Ecclesia Romana non esse necessarium præbere Laicis communionem sub specie vini, contra plerosque Sectarios.

Primo, quia nullum in Scripturis extat præceptum administrandi Laicis Eucharistiam sub specie vini, ut infà ostendam.

Secundò, Quia ipse Christus duobus discipulis in Emmaus porrexit Eucharistiam sub sola specie panis, *Luc. 24. & cognoverant eum in fractione panis*, ut eum locum explicat Hieronymus, Augustinus, Chrysostomus, & plures alii. Et tempore Apostolorum de fidelibus dicitur, *Act. 2. Erant autem perseverantes in doctrina Apostolorum, & communione fractionis panis.* Ubi nulla calicis fit mentio, ut nec *Act. 20. Una autem Sabbathi cum convenissemus ad frangendum panem.*

Tertio, quia de communione data sub unica specie sepe memorant Patres primitivæ Ecclesia, ut infra patet, quod sine errore fieri nunquam posset, si extaret præceptum Christi de communione sub utraque specie.

VI. Contra hæc, præceptum à Christo latum esse de præbendo Laicis Calice probare conantur Sectarii primò, ex Matth. 26. v. 27. *Bibite ex eo omnes.* Verum ea verba adulos Apostolorum pertinere declarat Marcus cum addit, *Et biberunt ex eo omnes*, scilicet Apostolitune in cena præsentes.

Opponunt secundò, verba Christi *Ioan. 6. vers. 53. Nisi manducaveritis carnem Filii hominis, & biberitis ejus Sanguinem non habebitis vitam in vobis.* Ergo non habebit vitam qui non sumit Eucharistiam sub specie vini. Sed facile negatur consequentia, non enim requirit Scriptura ut omnes bibant Sanguinem sub specie vini, sed tantum ut bibant Sanguinem Christi quocumque modo id fiat: Jam vero sub specie panis necesse est totum Christi Corpus cum Sanguine conjungi, cum illic Corpus Christi non mortuum, sed integrum, gloriosum, & vivum prout modo in celo existit, sub unica panis specie constituantur. Ergo hoc ipso quo aliquis Christi Corpus sufficit sub sola specie panis, Christi pariter Sanguine reficitur. Neque illius Scripturæ locus plus requirit, quam ut sumatur Sanguis Christi, non vero ut sub vini specie recipiatur.

VII. Et sane graves admodum erant cause cur Christus noluerit præceptum sumendi calicis omnibus Laicis imponi. Nam in quibusdam regionibus præsertim frigidis, & à vino, ac commercio remotis, aliquando moraliter impossibile foret vinum in ea quantitate procurare quæ toti populo sufficeret. Magnum quoque ac frequens adesler periculum effusionis,

Alsde
kin

Theo.
logia

nis, ac irreverentiae, si deberet calix per omnes totius populi manus aut ora circumferri, toties impleri, toties detergi &c. Non negant tamen Catholici posse usum calicis ulli unquam Laico concedi, sicut Regibus Galliae concessus traditur, sed docent de illo omnibus concedendo nullum omnino praeceptum divinum extare. Quod autem Sacerdotes debent sub utraque specie communicare, non ideo id sit, quod hoc ad Sacramentum, sed quod ad Sacrificium requiratur; ut per Sanguinem quasi seorsim sub specie vini sumptum, & oblatum, Mors & Passio Christi representetur.

Nullum autem de præbendo Laicis calice præceptum à Christo constitutum, aut à primitiva Ecclesia agnitus fuisse vel ex eo patet, quod Paulinus Presbyter in vita S. Ambrosii narrat, dum jam S. Ambrosius esset è vita excessurus, Sacerdotem nomine Honoratum divinitus ter advocationem adfuisse, & S. Ambrofio dominicum Corpus obtulisse, sine ulla languinis mentione, quod, inquit, ubi accepit emisit Spiritum. Et ipse Dominus non tantum manducanti carnem & bibenti Sanguinem, sed etiam scipsum sub sola panis specie sumenti vitam aeternam promisit, *Ivan. 6. Qui manducat hunc panem vivet in aeternum.*

C A P U T VI.

De Confessione Sacramentali.

I. Dacent Catholici, lapsis in peccatum mortale à Christo præceptam esse confessionem Sacramentalē, formaliter integrā, & distinctā quoad speciem & numerum delictorum, coram Sacerdote ad hoc legitimè deputato.

Hanc confessionem, quam auricularem vocant, negant pañim Sectarii, existimantes sufficere se coram Deo peccatorem agnoscere. Quamvis nec in hoc inter se omnes convenient: constat enim Lutheranos multis locis in Germania etiam coram Ministro suo peccata faltem genericē confiteri. In hoc errore concordant Novatores nostri cum haereticis Novatianis à primitiva Ecclesia damnatis, qui oris confessionem, & Sacerdotis Sacramentalē abolutionem penitus sustulerunt: ut tertio post Christum saeculo testatur S. Cyprianus lib. 4. epist. 2. & S. Augustinus de hereticis Novatianorum. Fieri autem non potest ut doctrina illa nunc sit vera, quæ in primitiva Ecclesia fuit haeretica.

II. Probatur doctrina Catholica ex Scripturis, quæ hanc absolvendi potestatem Sacerdotibus aperte concedunt Matth. 18. *Quicumque ligaveritis super terram erunt ligata & in celo. & quicumque solveritis super terram erunt soluta & in celis.* Et Joan. 20. *Accipite spiritum sanctum, quorum remiseritis peccata remittuntur, & quorum retinueritis retenta sunt.* Item Jacob. 5. v. 16. *Confitemini alterutrum peccata vestra.*

Itaque ex illis Christi verbis sic argumentor. In Ecclesia Christi, quæ est perpetua, constituti sunt perpetui Judices cum potestate ligandi, atque absolvendi peccata. Atqui Iudex non potest absolvere aut remittere peccata, nisi ad ipsius tribunal fuerint relata, & debitè exposita. Ergo ad peccatorum absolutionem à Christo institutam necessarium est, illa à penitente Sacerdoti debitè exponi. Non enim potest Iudex absolvere à delictis sibi incognitis, Sacerdos autem nequit delicta cognoscere nisi illi à penitente per Con-

fessionem aperiantur, cui soli peccatorum suorum malitia solvere esse manifesta.

Neque refert quod Christus Magdalena, & quosdam alios sine particulari peccatorum confessione absolverit. Christus enim, cum esset Deus, potestatem habuit absolutam peccata contra suam legem commissas quocunque modo condonandi. At ministri Ecclesiae, cùm à Christo constituti sine Judicibus ad ligandum aut solvendum juxta statum pénitentis, debent ejus statum & delicta expondere, antequam sententiam ferant: hunc autem pénitentis statum purus homo absque distinctione peccatorum confessione cognoscere nequit.

III. Atque ut aperte patet hoc Pénitentia tribunale eo quo diximus modo à Christo constitutum fuisse, & à primitiva Ecclesia perpetuo usurpatum, ipsam in suis Patribus loquente audiamus.

S. Augustinus in *Homil. 49. cap. 3.* Nemo sibi dicat, occulè ago, apud Deum ago, novit Deus qui mihi ignoscit quid in corde ago: Ergo sine causa dictum est, *qua solveritis in terra soluta erunt in celo:* ergo sine causa sunt claves data Ecclesiae Dei. Frustraneum Evangelium, frustranea verba Christi, promittimus vobis quod ille negat. En quomodo nobiscum has Scripturas Augustinus intellexerit: & confessionem occultam soli Deo, non Ecclesiae ministro factam reprobaverit.

Audi iterum, & excrare tam apertum nostri temporis errorem. Augustin. lib. 2. de *Vist. Infirm. cap. 4.* Sunt quidam, qui sibi ad salutem sufficere autant, si soli Deo cui nihil occultum est sua confiteantur crimina: nolunt enim, aut erubescunt, sive dedignantur se ostendere Sacerdotibus, quos tamen inter lepram & lepram discernerere per legislatorum Dominus constituit.... Ergo ad te venire roges Sacerdotem, & fac illum conscientiarum tuarum penitus participem. En quomodo penitus integrum requirat fieri Sacerdoti peccatorum Confessionem. Audi porro quâ censurâ hanc omittentes ibidem perstringat. Non seducar te, inquit, illa somniantum superficio, quæ in visitatione confirmata, quasi salver, Sacerdote inconfutò, ad Deum peccatorum confessio.

Idem inculcat antiquissimus Athanasius *Serm. in illa verba.* Invenietis pullum alligatum. Nondum, inquit, soluta sunt vincula, tradas tecipsum discipulis Iesu, adiunt enim qui te solvant pro potestate ea quam à Salvatore acceperunt; quæcumque enim ligaveritis inquit in terra, erunt ligata & in celo.

Idem docet S. Basilus *Interrogat. 288.* Necessariò iis peccata aperiri debent, quibus credita est dispensatio mysteriorum Dei.

Idem necessarium esse confirmat S. Chrysost. lib. de *Sacerd.* Qui laborant Christiani, ultrò sibi persuadent Sacerdotum curationi se submittere oportere.

S. Cyprianus tertio post Christum saeculo, lib. de *Lapsis.* Confiteantur singuli delictum suum dum admitti ejus Confessio potest, per manus impotitionem Episcopi, & Cleri jus *Communicationis* accipiunt.

Innocentius I. quinto post Christum saeculo, in vita S. Ambrosii. De pondere astimando delictorum Sacerdotis est judicare, sed quomodo nisi illi innoescant.

Ex his iterum aliud inferre non potes, quām falli Scripturas, errare Patres primitivæ Ecclesiae, aut

aut certè illos à veritate deviare, qui Sacramentalis Confessionis necessitatem non admittunt.

CAPUT VII.

De Purgatorio.

I. Doctrina Catholica est, præter infernum damnatorum, extare alium locum quem Purgatorium dicimus, in quo animæ justorum, quæ in hac vita sufficienter expiata non fuerunt, in altera vita expurgantur antequam ad cœlestem gloriam recipiantur. Negant hæc Lutherani & Calvinisti: & olim negavit Aëtius orationes fidelium defunctis prodefse, cuius doctrinam inter hæreses reponit Epiphanius, & Augustinus de hæresibus Aëtii.

Probatur primò necessarium esse talē locum expiatorum superesse. Sæpè homo, qui peccavit mortaliter, liberatur à reatu culpa, & pena æternæ, non tamen ab omnī pena temporali. Sed homo discedens ex hac vita cum reatu penæ temporalis non potest in celum admitti: nihil enim inquinatum intrabit in regnum cælorum. Ergo debet superesse locus purgatorius in quo illa temporalis pena persolvatur.

Major probatur manifestis Scripturæ exemplis.

Primò Moyses & Aaron propter peccatum incredulitatis, quod ipsis remissum erat, puniti sunt morte temporali à Deo illis constitutâ, ne ingredierentur terram promissionis, uti patet Numer. 20. & Deuter.

II. David post imperratam veniam adulterii, & homicidii, punitus tamen fuit à Deo morte filii admodum dilecti ex adulterio geniti, Nathan Prophetam remissionem peccati, quam penam superstitem declarante 2. Reg. 12. *Transfultis quoq. Dominus peccatum tuum, verum tamen parvulus qui tibi natus est morietur.* Idem patet in codem Davide 2. Reg. 24. ubi iussus est unum ex tribus pestem, famem, vel bellum eligere in vindictam peccati ab eo humiliter agniti, & à Deo aperte condonati. Quando igitur contingit interveniente morte penam temporalem pro peccato remiso restantem in hac vita non persolvi, manifestum est in altera vita debere expiari: at non in celo, nec in inferno, ergo in Purgatorio. Sicut etiam inter homines Rex aut Princeps condonat Reo crimen lese Majestatis, & penam capitûs, jubet tamen aliquando aulâ abesse, aut carcere ad tempus detineri.

III. Probatur secundò dari hunc purgatorii locum Matthæi 11. v. 32. *Qui dixerit contra Sparitum sanctum, non remittetur ei neque in hoc saeculo, neque in futuro.* Ex quo satis aperte colligitur aliquam esse peccatorum remissionem in saeculo futuro: quod ex eodem loco colligit etiam S. Augustinus lib. 21. de civit. Dei, cap. 24. Patet idem ex Apostolo 1. ad Corinth. 3. v. 15. *Ipse autem salvus erit, sic tamen quasi per ignem.* Quod de igne purgatorii interpretatur idem Augustinus in Psal. 37. *sub initio.*

Denique disertissimis verbis id Scriptura declarat 2. Machabæor. 18. ubi Judas Machabæus maximis impensis jussu publicè Sacrificium offerri pro mortuis, qui in acie occiderant, uta peccatis solverentur: cuius factum ibidem his verbis approbatur. *Sancta agitur & salubris est cogitatio pro defunctis excorare ut a*

R.P. Arfdekk. Tom. I.

peccatis solvantur. Quod factum tam publicum in luce totius populi, & testificatio tam aperta, etiæ Scripturæ non fore, satis ostendit quis fuerit sensus & fiducia antiquissima istius Ecclesiæ ante Christum, de persona temporali post mortem remanente, & de virtute orationis, & sacrificii ad illam redimendam.

IV. Hoc autem esse indubitatum Scripturæ testimoniū, hanc esse praxim & consuetudinem in vera Christi Ecclesiæ, ut ne vel minimum hærcere possis, testabatur primitiva Ecclesiæ Doct̄or & oraculum S. Augustinus lib. de cura pro mortuis cap. 2. In Machabæorum (inquit) libro legimus oblatum pro mortuis Sacrificium: sed etiæ nulquam in Scripturis veteribus omnino legeretur, non parva est universæ Ecclesiæ, quæ in hac consuetudine claret autoritas, ubi in precibus Sacerdotis, quæ Domino Deo ad ejus altare funduntur, locum suum habet etiam commendario mortuorum. Audi rursus, *ibidem cap. 4.* Non sunt prætermittenda supplications pro spiritibus mortuorum, quas faciendas pro omnibus in Christiana & Catholica Societate defunctis suscepit Ecclesia.

En iterum & suam & Apostoli mentem inculcat & exponit August. lib. 20. Hoimil. 16. Qui temporalibus penas digna gesserunt, per ignem quendam purgatoriorum transibunt, de quo Apostolus ait, salvus erit, sic tamen quasi per ignem.

V. Eandem Ecclesiæ fidem ante Augustini temporis confignat Tertullianus, lib. de corona militis cap. 3. Oblationes pro defunctis annua die facimus.

Eandem declarat 4. seculo Conc. Nicenum Can. 63. Nuncietur de morte Episcopi omnibus Ecclesiæ, & Monasteriis illius Dies eccl., ut hat oratio pro eo. Ex Carthaginense 4. cap. 79. Premitentes.. si calu in itinere vel in mari mortui fuerint, ut eis subveniri non possit, memoria eorum & orationibus & oblationibus commendetur.

Nec quisquam ferè est SS. Patrum, qui hanc matrem attigit, quem non possim hujus doctrinæ testem adducere. Quid enim singulis opus est cum iterum & aperte, & line dubitatione Angusti. de verbis Apostol. serm. 31. testetur hanc esse fidem & suam, & Ecclesiæ universæ. Orationibus, inquit, sanctæ Ecclesiæ, & Sacrificio salutari, & elemosynis, quæ pro defunctorum spiritibus erogantur, non est dubitandum mortuos adjuvari... Hæc enim à Patribus universa observat Ecclesia.

Qui haec audit, & adhuc prefacte purgatoriorum negat, securus esse potest se nunquam ad Purgatorium perventurum.

Ad Augustini de hoc testimonium supra allatum num. 4. en quā demum futile se expedire concitat Doct̄or Morlæus nunc apud Anglos celebris, de hac controversia agens pag. 57. Augustinus, inquit, non ex propria sententiâ locutus est, sed ex aliorum scilicet Hieronymi, cum aliis viris magnis, quibus noluit Augustinus repugnare. Agnoit igitur S. Hieronymum, & alios magni nominis viros in Ecclesiæ illa primitiva ita nobiscum sensisse, renuit tamen S. Augustinum, quamvis idem aperit pronunciantem, illis annunciat, quia nempe ex quadam aliorum reverentia, aut respectu humano sic locutus est. Nescio certè quis Spiritus etiam privatus potuerit Morlæo revelare arcanum illud Augustini consilium, & dissimilacionem tanto viro indignam. Sed unde provenire soleant, istiusmodi mania effugia docet nos ipse Augustinus.

gustinus lib. de unitate Ecclesiae cap. 18. *Vis videri aliquid dicere dum tacere erubescit, & inanis loqui non erubescit.*

CAPUT VIII.

De Indulgentiis.

Docent Catholici dari in Ecclesia potestatem concedendi Indulgientiam, quae consistit in remissione penae temporalis debitis peccatis actualibus commis- sis post Baptismum, & remissis quoad culpam, extra Sacramentum facta, ex thesauro Ecclesiae satisfactionum restantium Christi & Sanctorum: idque tam quoad vi- vos, quam quoad defunctos qui in Purgatorio versan- tur.

Negant hanc potestatem passim haeretici moderni: illis in hoc errore praeiverunt aliis ab Ecclesia pridem damnati. Primò Waldenses, appellati pauperes de Lugo- duno, quorum oculus error fuit, indulgentias quae à summo Pontifice conceduntur nihil prouersus valere: secundò, Joannes Wiclefus cuius errores damnantur in Synodo Constantiensi §. 8. in articulo Wiclef. 42. afferente, Fatuum esse credere Indulgientia Papæ & Episcoporum: Cui Concilio generali interfuerunt supramille Patres, Anno 1415. 3. Hunc fecerit sunt Hus- sita apud Coelum de hist. Hussitarum. Hos majores habuit Martinus Lutherus qui ab Indulgientiarum oppugnatione secta sua principium fecit, ut pater in illius articulis à Leone X. & Trid. Damnatis. Postremò Joannes Calvinus Indulgientias copiosius oppugnavit in sua Institutione Christiana lib. 3. cap. 5.

Contra hos probatur doctrina Catholica primò, Quia supra de Purgatorio ostensum est manifestè, tam penam temporalem frequenter superesse post cul- pa remissionem.

Probatur 1. hanc penam temporalem per Ecclesia Indulgientias posse remitti, primò ex scriptis litteris, 1. ad Colosenses, 1. ubi Apostolus dicit, Nunc gaudeo in passionibus meis pro vobis, & adimpleo ea qua defun- passionum Christi in carne mea, pro corpore ejus, quod est Ecclesia. Ubi pater etim est passum pro fidelibus Ecclesiae: quod vero dicitur, que defun- passionum Christi, non intelligitur, quod Christus plenè non satis- fecerit, & non sufficerit ad redēctionē humānē nature, sic enim falsum est, & haereticum, sed intelligitur, quod Christus, & Ecclesia sit una persona mystica, cuius caput est Christus, corpus vero est congregatio fidelium, quilibet vero justus est quasi membrum, ut habetur 1. Cor. 12. Deus vero suā prædestinatione constituit, quantum meritorum deberet esse in tota Ecclesia tam in capite, quam in membris; his vero verbis demon- strat Apostolus arumas Sanctorum excedentes peccata adjungendas passionibus Christi ad communem totius Ecclesiae utilitatem &c. Cum ergo de excessu penalitatum suarum sancti non sint remunerandi in seipsis, nec alteri cum applicaverint, sequitur, quod hu- jusmodi merita reposita sint in thesaurū Ecclesiae distri- buenda per Vicarium Christi, thesauri illius claves, sive potestatem habentem, ut dicitur in d. cap. unige- nitus.

Probatur tertio ex 1. ad Corinth. 2. ubi Apostolus dicit, cui vos donastis, & ego, nam quod donavi, ex persona Christi donavi; scilicet, penam per indul- gentias, per quas pena condonatur in persona Christi, id est, in potestate sibi à Christo relictā. Idem

probatur, ex locis quibus ostenditur potestas clavium, ut Matth. 16. Tibi dabo claves regni cœlorum, quodcumque ligaveris, &c. potest vero quis ligari, & quod culpam, & quod penam, ergo & absolvit. Et illud Joan. 20. Quorum remiseritis, &c. intelligitur etiam quod penam.

Probatur quarto eadem veritas ex Conciliis, & primò ex Ancirano, can. 2. ubi quibusdam Diaconis qui sacrificarunt idolis, revertentibus, conceditur relaxatio penæ, & can. 5. ubi conceditur facultas Episcopois indulgendi iis qui manducaverant sacrificia idolis, si refuerint: & in Concilio Niceno can. 2. idem Episcopis conceditur: & in Concil. Tribur. re- lato in c. cum ex eo de penit. & remiss. damnatur abusus quidam concedendi illegitimè indulgentias, & idem abusus damnatur in Conc. Romano, de penit. & remiss. in b. & in Concil. Constantiensi, scilicet 8. in damnatis articulis Wiclefi, inter alios damnatus fuit hic, quod indulgentias negaverit.

Quintò, ex Patribus, idem confirmat Cyprianus serm. 5. de lapsi, ubi reprehendit sacerdotes, quod nimis sint indulgentias in remittenda penitentia, quod de indulgentiis indiscretis etiam potest intelligi: & aperte id probat D. Hieron. ut habeatur c. mensuram, de penitent. distinct. 1. & Tertul. lib. 2. ad uxorem hor- tatur illam post mortem suam ad statum viduitatis, & inter alia, ad frequentandas stationes, penitentia- fectorias.

Frustra autem opponunt, quod per hanc indulgen- tiarum concessionem lēdatur divina justitia: nam quomodo illa lēdi potest, quando illi satisfit tam ex propria, quam ex aliena satisfactione ab Ecclesia illi summis oblati? Nec obstat etiam quod dicatur Luc. 17. Cum feceritis haec omnia, dicite servi ini- tiles sumus. Quia id tantum indicat merita & præmia bonorum operum non tam nobis, quam divinæ gratiæ & acceptationi deberi. Cum quo clare constituit ita opera bona esse simul satisfactoria, & expiatoria penæ temporales ex eadem Dei gratia & acceptatione, uti ex pluribus Scripturæ exemplis supra ostendimus. Et sic poterunt Sancti non solum pro se satis- facere quoad penas temporales, sed etiam pro aliis; constitudo inde thesaurum indulgentiarum, vel ut melius dicam, illum augendo jam per Christum con- stitutum, ut supra declaratum.

Plura de indulgentiis ac Jubileō resolvuntur infra Tom. II. Parte III. Tractatu III. cap. 6. & ultra.

CAPUT IX.

De Jejunis Ecclesiasticis.

Primò, docet Ecclesia Romana, certos jejunii dies ab Ecclesia constitutos sub præcepto observandos esse. E contra sustinent moderni Sectarii, Institu- tionem jejunii pro certis diebus esse penes Communitates singulas pro opportunitate temporis, & occasionis oc- currentis.

Secundò, docet Ecclesia Romana, meritoriam esse apud Deum abstinentiam à certis cibis diebus illis ab Ecclesia constitutis. Contendunt ex adverso moderni Sectarii, abstinentiam illam impiam esse, & Christianæ libertatis contraria.

Tertio, doctrina est Ecclesiæ Romanae, per prædi- candum jejunium aut abstinentiam nos posse satis- facere divinæ justitiae pro penas temporalibus pec- catis

catis nostris debitis. Contra docent illi, hanc contra Christum gravem esse blasphemiam, ut inter Seclariorum recentiores dedit *Guilielmus Perkinsius de Jejunio Controv. 12. cap. 2. §. 2.* Horum singula quam evidenter falsa sunt contra Scripturas, & testimonia Patrum primitivæ Ecclesiæ, infrequentibus lucide expono.

Ac primò, de jejunio Quadragesimali doctrina Ecclesiæ Romanæ clarè probatur, *Exodi. cap. 34. vers. 28.* ex jejunio Moysis quadraginta diebus & noctibus in iphis Scripturis semper probato & laudato. 2. ex jejunio Elias. *Regum c. 19. v. 8.* qui jejunavit 40. diebus & noctibus donec perveniret usque ad montem Dei Horeb. 3. *Matthæi cap. 4. v. 2.* ex jejunio Christi 40. diebus pia faciat fuscet.

Opponunt Seclariorum jejunia hæc miraculosa fuisse, ac prouide veræ Ecclesiæ non imitanda. Fateor quidem miraculosa fuisse in quantum illi omni alimento abstinerunt. At Ecclesiæ pro suo modulo per certorum ciborum, & quantitatis abstinentiam non tantum licet, sed etiam piè suscepit, & postea dicto modo præcepta fuisse, ex testimonio Patrum primitivæ Ecclesiæ manifestè demonstratur.

I. Sub ipsum Ecclesiæ exordium anno Christi 80. Constitut. Apostolicarum lib. 5. cap. 12. aperte id testatur his verbis: *Post dies Epiphaniarum, servandum nobis est jejunium Quadragesima, quod vita Christi & legie late recordationem continet.*

II. S. Ignatius Martyr anno Christi 100. in Epistola sua ad Philippienes, *Quadragesimale, inquit, jejunium ne sternatis, continet enim exemplum conversationis dominica.*

III. S. Ambrosius anno 374. sermone 7. de eodem jejunio sic pronuntiat: *Hoc fecit causa salutis noſtre. ut rem utilem non solum doceret verbis, sed etiam exemplis insinueret. ut usdem vestigis quibus ad fidem currimus, ad abstinentiam graderemur.*

IV. S. Hieronymus anno 390. ut de hoc prolixo ratiophis effata præteream, sic rem breviter declarat lib. 2. aduersus Jovinianum cap. 11. *Ipse Dominus quadragesima diebus Christianorum jejunium sanctificavit.*

V. S. Augustinus anno 420. in quæstionibus super Genesim lib. 1. cap. 169. *Non frustra quadragesima dies jejuniorum sunt constituti, quibus Moyses, & Elias, & ipse Dominus jejunavit. Idem declarat pluribus in Psalm. 100. & Epist. 19. cap. 15. & Patres ceteri quos brevitatibus prætereo.*

Sed ne dicas, hac Patrum testimonia rigidum præceptum non importare, audi inter primos Ecclesiæ primitivæ Pontifices Clementem Romanum anno Christi 80. in Canone Apostol. 68. *Si quis Episcopus vel presbyter, vel Diaconus vel Lector, vel Cantor Sanctam Pascha Quadragesimam non jejunat, præterquam si propter imbecillitatem corporis impediatur deponatur; si laicus sit segregetur. Si quem eo adducit ventris ingluvies ut hæc nec audiat nec intelligat, De eo cum veteri paræmia dicendum: Venter aures non habet.*

Ex his fatis convincitur, quod possit Ecclesiæ pro omnibus fidelibus in communione alios etiam jejunii dies præcipere. Patet id magis in particulati tam in antiquo quam Novo testamento, Lib. 1. *Regum cap. 14. vers. 24.* Lib. 2. *Paralipon. cap. 20. vers. 3.* *Jeremie cap. 35. vers. 6. & 8.* Lib. 1. *Eldæ cap. 8. vers. 21.* *Estheris cap. 4. vers. 18.* *Actori. cap. 16. vers. 4.*

R. P. Arfdekk. Tom. I.

Testis hujus potestatis in ipso primo Ecclesiæ sculo est S. Ignatius Martyr, in Epistola sua ad Philippenes: *Post passionis Domini e hebdomadam jejunare quarta & sexta feria ne negligatis.*

Idque ab Ecclesiæ pro aliis etiam diebus statutum constat in secundo saeculo ex Decreto S. Urbani Pontificis anno 224. apud Gratianum Distinct. 76. *Statutus, ut jejunia quatuor temporum hoc ordine celebrentur: Primum initio Quadragesima, secundum in hebdomada Pentecostes, tertium vero in Septembri, quartum in Decembri more solito fiat.* Ubi etiam judicatur hoc præceptum ejusque observationem temporibus anterioribus in more positum fuisse.

Doctrinam verò modernorum Seclariorum huic contrariam, etiam tempore S. Augustini pro Hæresi agnita fuisse, patet ex ipsius libro de Hæresibus, hæreti 53. *Arianis ab Ario quodam fuit, qui in Arianorum heresim lapsus, propria quoque dogmata fertur addidisse nonnulla, dicens, orare, vel offerre pro mortuis oblationem non oportere, nec statuta solenniter celebranda esse jejunia, sed cum quisque voluerit, jejunandum, ne videatur effensib[us] lege.* Ab aliis Patrum ac Conciliorum in hac rem testimoniis abstineo, ne sim prolixus: paucatantum argumenta qua apud Adversarios præcipui ponderis sunt breviter dissolvo.

Objiciunt igitur primò, Ecclesiæ nullum potest impone præceptum quod obligat sub peccato, quod probant ex Matthæi cap. 15. Frustra colunt me doctores doctrinas & mandata hominum. Atqui jejunia & abstinentia Ecclesiæ Romanæ sunt tantum mandata hominum. Ergo illa non obligant sub peccato.

Respondeo, negando majorem, ad probationem dico, tantum ibi damnari mandata hominum quæ sunt contraria legi divinae, ut ex contextu patet, præceptum autem jejunii non repugnat legi divinae, cum jejunium non sit res mala, & ipsa lex divina præscribat obtemperandum esse legitimo superiori rem non malam præcipienti. Unde ridiculè Adversarii, dum urgent servandum præceptum divinum, non obediendo mandatis hominum, volunt ipsum præceptum divinum contemni, quod mandat obedire præceptus superiorum, ut habet Apof.

Obedite Præpositis vestris,
Et passim in Scripturis.

Objiciunt secundò Dicit Christus Matthæi cap. 19. *Quod intrat per os non coquinat hominem.* Ergo abstinentia à carnis &c. non potest præcipi sub reatu peccati mortalis.

Respondeo, Quod intitat in os, per se quidem non coquinat hominem, sed coquinat hominem inobedientiam illius hominis qui facit cibum vetitum per os tuum intrare: Alias ne quidem peccasset Adam comedendo fructum vetitum, qui sanè per os intravit. Neque in novo Testamento peccassent Fideles comedendo sanguinem & suffocata quando erant ab Apostolis prohibita in Act. Apostolorum cap. 15. Ridiculos autem reddit Adversarios, quod Christus hic respondeat Pharisæis, qui superstitionis, & supremum urgente rigorem, volebant illius Discipulos coquinari, quod manibus illotis manducarent. Quid hoc facit ad solidum & expressum Ecclesiæ præceptum ex Scripturis & Patribus supra demonstratum.

Objiciunt tertio, Ex Apostolo 1. ad Corinth. cap. 10. v. 25. Omne quod in macello venit, manducate, nihil interrogantes propter conscientiam... si quis vocat infidelum & vultis ire, omne quod vobis apponitur manducate, nihil interrogantes propter conscientiam. Si quis autem dixerit, hoc immolatum est idolis: nolite manducare, propter illum qui iudicavit, & propter conscientiam, conscientiam autem dico non tuam, sed alterius.

Respondeo breviter, interrogando, quid ibi dicat Apostolus, nisi ut quae tunc prohibita non erant libere manducarentur, quales erant carnes in macello veniales, aut indiscriminatae apposita, & qua prohibita erant non manducarentur, quales erant carnes propositae tanquam idolis prius immolatae, & quasi in ilorum honore sumenda. Quid queso facit hoc pro manducandis sine peccato carnis aut cibis postea pro certis diebus ab Ecclesia absolute prohibitis? Si tunc potuerint ritè ab Ecclesia prohiberi carnes apposita tanquam idolis immolatae, & Alter. cap. 20. § 25. usus sanguinis & suffocati, cur jam ab eadem Ecclesia non possint certis diebus carnes aut cibi ali interdic? Quinimò ex hac prohibitione carnium idolis oblatarū mhi nostri carnis & ventris patroni suo potius argumento seipso jugulant. Sed manuit illi in situ Aegypto super ollas carnium federe, quam ad terram promissionis per abstinentiam proficiepsi.

CAPUT X.

De Peccato originali, mortali, & veniali.

Dicit Lutherus & Calvinus, peccatum Originalē, quod ab Adamo contraximus consistere in Concupiscentia, sive inclinatione ad malum concupiscentium, quod Theologi vocant concupiscentiam in actu primo. Negarunt hoc omni tempore Catholicī.

Probatur manifestè ex Ratione, & Scriptura. Quia, quidquid habet rationem peccati, id per Baptismum tollitur, ut agnoscent omnes qui Baptismum admittunt. Atqui Concupiscentia illa per Baptismum non tollitur. Ergo peccatum originale in concupiscentia illa non consistit. Minor aperte probatur, tam ex perpetua experientia, qua etiam baptizati sentiunt inclinationem ad malum concupiscentiam, quam ex testimonio Apostoli ad Rom. 7. v. 23. *Video aliam legem in membris meis, repugnarem legi mente mea.* Ex qua lege proveniunt motus concupiscentiae ad malum appetendum, ut idem testatur ad Galat. 5. v. 17. *Caro concupiscit adversus spiritum, & spiritus adversus carnem.* Unde manifestum est in Apostolo, adeòque in Baptizatis & Sanctis concupiscentiam illam remanere, in quibus tamen non permaneat peccatum originale.

Objiciunt Adversarii primò, Apostolus concupiscentiam dicit esse peccatum ad Rom. 6. v. 12. *Non regnet peccatum in corpore vestro mortali.* Secundò, Quod non est à Deo peccatum est: sed concupiscentia non est à Deo: ergo concupiscentia peccatum est. Minorem probant ex illo 1. Joannis 2. v. 16. *Omne quod est in mundo concupiscentia carnis est... quia non est ex Patre.* Tertiò, Christus assumptus omnes hominis miseras, excepto peccato: atqui non assumptus ha-

minis concupiscentiam: ergo concupiscentia est peccatum.

Respondeo ad primum, Apostolum non monere ut *peccatum*, sive concupiscentia nullo modo sit in corpore nostro mortali, sed ut non *regnet*, scilicet perliberum voluntatis consensum, ut etiam SS. Patres explicitant.

Ad secundum, distinguenda est minor. Concupiscentia nostra non est à Deo illam primù volente & creante in Adamo, concedo: non est à Deo illam postea permittente in penam peccati originalis, nego: & hoc sensu recte dicit Scriptura illam non esse ex Patre: unde non sequitur concupiscentiam esse ipsum peccatum originale, sed tantum penam peccati originalis quod presupponit.

Ad tertium, falsa est major: quia Christus non assumpsit ignorantiam, febres, aut alios morbos, non enim proderant hæc ad generis humani redempctionem. Unde quando de Christo dicitur ad Hebr. 2. vers. 17. *Debuit per omnia fratribus assimilari, claram est illud non intelligi de omnibus miseriis humanis à peccato distinctis*, ergo nec de concupiscentiis est in illa peccatum originale non consistat.

Peccatum igitur originale in sensu Catholico situm est in ipso peccato Adami in posteris transfuso, sive in privatione iustitiae originalis à posteris participanda nisi primi parentis peccatum obstitisset, uticūq; alijs explicat. D. Thomas in 2. 2. queſt. 82. art. 3.

De peccato Mortali ac Veniali contra Catholicos docuit Gommarus, ac Pelagius, & post illos Lutherus ac Calvinus, Peccata omnia ex natura sua esse mortalia, & mereri penam aeternam: & tantum quedam esse venialia hoc solum sensu quod ea justis non imputentur. Ac Lutherani quidem affirmant, infidelium peccata omnia esse mortalia, & à Deo imputari, fidelium vero omnia peccata esse venialia, sive à Deo illis non imputari, excepto peccato infidelitatis, cum consequenter doceant per solam fidem hominem constitui iustum. Calvinistæ vero mordicus tenent omnia peccata quorumvis reprobatorum esse mortalia, & prædestinatarum peccata omnia esse venialia, sive ad damnationem non imputari.

Probatur contra hos doctrina Catholica. Quia dantur aliqua peccata quæ neque per se mortem animæ adserunt, neque penam aeternam digna censerunt: ergo dantur aliqua peccata quæ per se sunt merita venialia in quovis hominum genere. Probatur antecedens, Quia mors animæ consistit in privatione gratiæ: atqui sunt aliqua peccata quæ non privant animam gratiæ, aut ream constituent penam aeternam, ut patet ex illo Proverb. 24. v. 16. *Septies in die cadit iustitia: 8 clarius ex illo Jacobi 3. v. 2. In multis offendimus omnes: ac denique clarissime ex Evangelio Matthæi cap. 5. v. 22. Qui irascitur fratri suo reus erit iudicio: qui autem dixerit fratri suo Racha, reus erit Concilio: qui autem dixerit Patre, reus erit gehenna ignis.* Ubi aperte distinguitur triplex peccatum iracundia, quorum tantum tertium constituit reum ignis aeterni: unde manifestum evadit alia quæ sic reum non constituant esse tantum venialia.

Objiciunt primò illud Ezechielis 18. vers. 4. *Anima quæ ipsa peccaverit morietur.* Ubi ad mortem animæ nulla statuitur distinctio peccati mortalis & venialis.

Cap. XI. De Cultu, & Invocatione Sanctorum.

77

Resp. Sermonem illuc esse de certis tantum peccatis gravioribus, scilicet, idolatria, homicidio, usura & rapina, quorum singula ex genere suo sunt mortalia: unde ineptè inferes, nulla dari alia leviora ac venialia peccata.

Objiciunt secundò, Quodlibet peccatum offendit Deum infinitè bonum. Ergo quodlibet est dignum pœnâ infinita sive æterna, adeoque mortale.

Resp. Quodvis peccatum offendit Deum infinite bonum saltem leviter, concedo: offendit graviter, sic ut cum Deo dissolvat amicitiam & charitatem, nego: sicut enim potest Deus infinitus leviter & finite amari ac coli, ita potest leviter ac finitè offendit citra amicitiam dissolutionem, sicut in offenditionibus sumorum Principum cum aliqua proportione ostendi potest.

Denique si fundamentum adversariorum, de peccatorum imputacione subsisteret, aperte etiam contra ipsos sequeretur, Baptismum & Pœnitentiam climinandam esse. Reprobis enim nihil illa prosumt, si nullum ipsius peccatum remittitur, ut isti volunt, Neque prædestinatis sunt necessaria, si nullum ipsius peccatum imputatur. En ad quæ præcipitia hæc vertigo impellat.

CAPUT XI.

De Cultu, & Invocatione Sanctorum.

I. Fides Catholica docet primò, cultum latræ soli Deo tribendum esse, nullamque creaturam posse adorari; nisi adorationem impropiè accipias, ut ab Abraham dicitur Angelus adorari Gen. 18. v. 3. & alibi.

Docet secundò, solum Deum invocandum esse tanquam supremum rerum omnium Dominum, ac largitorem omnium donorum tam nature, quam gratiae.

II. Admittit tamen Sanctorum in celo regnantes tanquam Dei amicos religioso cultu honorandos esse: & ut nostros apud Deum intercessores ac Patronos invocari posse. Utrumque negant omnes hujus temporis Sectarii: & ante illos varii præ haereticis à primitiva Ecclesia damnati, ut Vigilantius apud S. Hieronymum cap. 3. adversus Vigilantium: & Manichæus apud S. Augustinum lib. 20. cap. 4. contra Faustum. His autem à primitiva Ecclesia reprobatis consentire, aliud esse non potest quam à vere Ecclesia sensu aberrare.

III. Probatur porrò Catholica veritas primò, Quia ex Scripturis constat utile ac pius esse invocare homines sanctos in hac Vita existentes. Ergo multò magis utile ac pius erit invocare Sanctos in celesti gloria cum Christo regnantes, & in perfecto illius amore & favore in æternum constitutos.

Antecedens pater ex Apostolo 2. ad Thess. 3. Fratres orate pro nobis ut sermo Dei currit & clarificetur, sicut & apud vos. Et ad Coloff. 4. v. 2. Orationes inflate, orantes simul & pro nobis. Et ad Roman. 15. v. 30. Obsecro vos fratres per Charitatem sancti Spiritus ut adjuvetis me in orationibus pro me ad Deum, ut liberet ab infidelibus, qui sunt in Iudea. Denique ad postulandum hujusmodi patrocinium hortatur ipse Deus, Job. cap. 42. v. 8. Ita ad seruum meum Job & offerte holocaustum pro vobis; Job autem servus meus orabit pro vobis, sicut ejus afflictam, ut non vobis imputetur iniustitia.

IV. Sanctos quoque in celo existentes nobis pretocinari, & utiliter ac piè invocari, patet Danielis 3. v. 35. Ubi Azarias ita orat. *Ne auferas misericordiam tuam à nobis propter Abraham dilectum tuum. & Isaac servum tuum, & Israel sanctum tuum.* Et S. Petrus promittit se post obitum suum pro fidelibus frequenter oraturum 2. Petri i. v. 15. *Dabo autem operam & frequenter kabere vos post obitum meum, ut horum memoriam facias.* Et ipsa experientia ex frequentibus beneficiis ac miraculis per Sanctorum invocationem omni ævo obtentis, manifestè ostendunt hanc Deo gratiam, ac nobis perutilem esse.

V. Nec ullam prorsus vim habent quæ contra Sanctorum invocationem à Sectariis opponuntur, hoc modo: Deus vult solus invocari; ergo non licet invocare Sanctos in celo regnantes. Nam contra ipsos valet eadem consequentia: Deus vult solus invocari; ergo non licet invocare Sanctos in hac vita existentes; quod tandem falsum esse coguntur ipsi fateri ex apertis Scripturis n. 3. suprà citatis.

Eodem modo si bona est hæc quam formant consequentia. Solus Christus est mediator hominum, ergo peccant Catholicæ invocando Sanctos in celo existentes; Bona etiam erit hæc sequela: Solus Christus est mediator hominum: ergo peccant Sectarii invocando Sanctos in terra constitutos, quod tamen ex Scripturis admittunt licitum esse. Nam si velint ut particula *soluta* universaliter accipiatur, aquæ Sanctos vivos ac mortuos excluder.

Neque minus frivolum est quod assument, Sanctos scilicet in celo non posse preces nostras, & interna desideria cognoscere. Sed peto, an admittant Samuëlem cognovisse omnia quæ erant in corde Saulis. ut testatur Scriptura 1. Reg. 9. v. 19. Et Elisæum scivisse omnia quæ à Giezi absente gerebantur, & secreta consilia Regis Syriae longè remoti 4. Reg. cap. 5. vers. 6. Et Daniel cognitum fuisse occultum omnium Nabuchodonosoris, ejusque interpretationem? Dicant ipsi quo modo potuerint hæc absentibus in terra revelari, & simul exponent quæ ratione possint Sancti in celo preces nostras & desideria cognoscere.

VI. Probatur autem secundò, hunc esse sensum Scripturarum, & primitiva Ecclesiæ, ex consensu Sanctorum Patrum qui in ea cum eximia tam sanctitatis, quam vere doctrina laude floruerunt.

Origenes qui tertio post Christum saeculo vixit Homil. 23. in Numer. Quis, inquit, dubitat quod Sancti quicunque Patrum etiam orationibus nos juvent. S. Hieronymus 4. seculo contra Vigilantium cap. 3. Si Apostoli & Martyres adhuc in corpore constituti possunt orare pro ceteris.... quanto magis post visiones, coronas, & triumphos. Et ibidem affirmat Vigilantium haereticum contrarium doctrinam de Barthro pectoris sui tanquam cœnosam spurcitiam evocare.

Audi S. Augustinum Catholicorum more pro fermentem Medit. cap. 40. S. Michaël, S. Gabriel, S. Raphaël, Sancti Chori Angelorum, atque Archangelorum per illum qui vos elegit, & de ejus contemplatione gaudetis, vos rogare presumo, ut pro me culpabili Deum rogare dignemini.

S. Ambrosius quid in Ecclesia fieret, ac fieri debat aperte docet lib. de Vitis. Obsecrandi sunt Angeli pro vobis, qui nobis ad præsidium dati sunt.

Marty-

H. de
Kin

Theo.
logia

Martyres obsecrandi sunt... possunt pro peccatis nostris rogare. Et *Orat. 2. de Preparat. Missa.* Apostolorum intercessionem imploro, Martyrum preces deposco, confessorum orationes expositulo, talium Domine Deus preces nunquam spernis. Longior forem si eodem modo loquenter aducerem S. Chrysostomum in *Liturg.* S. Cyprianum de *Stella & Magis.* Cyrillum Hierosol. *Catech.* *Mystag.* s. Eusebium Alex. *Hom. de Sanctis,* & alios indubitatos primitivæ Ecclesiæ refes: ex quorum confusu quomodo nostri temporis Seccarii erroris convincantur jam supra tradidimus.

Doctoris Morlæi Angli de his nova quedam effugia refelluntur.

Doctor hic in Anglia celebris, & jam grandevus, qui & Belgium pridem lustravit, in suis Tractatibus circa dogmata aliqua Ecclesia Romane pag. 31. si pronunciat. *Negari non potest, quin talis sit in Ecclesia Romana nunc Sanctorum & Angelorum, qualis olim apud Gentiles Heroum & Daemonum cultus fuit.*

Docto eximiè Accusator es: Inane ergo est effatum illud tuum, *Negari non potest*, cum tibi incumbat istud positivè probare. Sed ut gratis gratiam faciamus, nos cum Augustino, Theodoreto, Cyrillo &c. latam in eo culeu differentiam facilè assignamus. Gentiles suos Heroes veros esse Deos credebant, nos Sanctos nostros tantum ut Dei amicos agnoscimus & veneramus. Et hinc ulterius, illi Heroibus ipsis tanquam Diis Sacrificia offerebant: inter Catholicos nihil per umbras simile, qui omnino sacrilegum esse profertur alteri quam foli Deo sacrificare. Necio quomodo poslit aliquis hoc ignorare qui res Catholicorum tanto tempore non officanter exploravit. Instat tamen sic Morlæus pag. 22. *Cultus Daemonibus exhibitus erat illorum invocatio, in imaginibus veneratio, templorum & Altarium dedicatio, votorum in morbis & periculis nuncupatio &c.* ex quibus inferri cupit hæc eadem in honorem Sanctorum & Angelorum facta, cedere in Dei & Christi contumeliam.

Non potuit ergo Doctor tantus distinguere inter Objecta quibus illa invocatio, dedicatio, nuncupatio praefatur. Eximie Domine, Invocatio, dedicatio &c. non est res per se mala. Sed invocatio Daemonis res pessima est. Vobis igitur incumbebat ostendere, eodem modo sacrilegum esse Dæmones Dei inimicos, & Sanctos Dei amicos invocare. Nolo tantos viros à me doceri: audiant in eandem sententiam duo supremæ Religionis Christianæ oracula. S. *Augustinus contra Faustum cap. 18.* sic loquitur. Dicit Apostolus, Quæ immolant Gentes dæmonis immolant & non Deo: Non quod offereretur culpans, sed quia illis offerebatur. Consentit S. *Hieronymus lib. cont. Vigilantium cap. 3.* Illud fiebat Idolis & idcirco detestandum: hoc fit Martyribus, & idcirco recipiendum. Expende an Morlæus his primæva Ecclesia oraculis preferendus.

Instat iterum pag. 25. Neminem ex Angelis vel Sanctis invocare possunt cum fide, quin illum cordis scrutatore agnoscant, & præterea in illum tanquam Deum credant &c.

Sed neutrum veri speciem ullam praesert. Jam enim supra manifestum fecimus, quomodo Sancti

sine tali cordium scrutatione in visione Deitatis ut speculo lucidissimo Fidelium invocationem cognoscere possint non minus quam Sanctos in terra existentes absentium cogitationes & acta cognovisse. Scriptura pluribus exemplis testatur, quod nec Adversarii audent inficiari. Quod autem non possit aliquis invocari nisi in illum tanquam in Deum creditur, assertio est maxima infictio, ac si invocari non possit alius ut supremus Dominus, alius ut mediator aut patronus qui apud illum intercedat. Quid est in rebus etiam humanis communius?

Instat porro Morlæus pag. 27. & 28. , Orant Papistæ Sanctos non solum (Patronos) ut impetrant, nobis aliquid à Deo, sed etiam ut ipsi ea praestent, quod patet legenti Breviarium Romanum &c.

Respondet facile, Papistas orantes rogare Sanctos ut ea praestent, intercedendo apud Deum ut illa oranti per illum praestentur. Hoc certè est ex parte eorum praestari quod ab illis ab homine fideli depositur, nisi velis hisum in verbis excitare. Sic fanè & vos loqui oportet cum Scriptura *Apocalypse* cap. 4. *Gratia vobis & pax ab eo qui est, & qui erat, & qui venturus est, & à septem Spiritibus qui in conspectu Throni ejus sunt.* Ita nempe, ut sicut Deus per omnipotentiam, ita spiritus illi suo modo gratiam & pacem largiantur. Si quis profectò Catholicus, sicut Joannes Apostolus in Apocalypsi loqueretur, quod à vobis lites, & verborum aucupia pateretur!

Plura in hujusmodi Commentationes novas & inanes præbet L. W. *Revisio.* eruditissima, de judicio Doctoris Morlæi, anglè conscripta.

APPENDIX.

De cultu Virginis Deiparae quedam modernæ refutantur.

Doctrina Catholica est primò, D. Virginem esse verè ac propriè Dei Matrem & Genetricem, contra Nestorium.

II. Eandem semper Virginem permansisse ante partum, in partu, & post partum.

III. Illam supra omnes Angelos & Sanctos cultu Hyperdulce honorandam esse.

IV. Virginem Deiparæ nullo unquam peccato actuali inquinatam fuisse, definit Tridentinum.

V. Illam à labè originalis peccati semper immunem fuisse, communis est in Ecclesia sensus & sententia, non de fide.

VI. Virginem Mariam esse omnium Fidelium apud Deum Mediaticem, Dominam, Advocatam, Cœli Terræque Reginam, Peccatorum Refugium, & Matrem Misericordiæ, dogmata sunt & Privilegia sine controversia à Christi Fidelibus semper recepta.

Contra hunc Ecclesiae sensum nullam vim habent, *Monita quedam salutaria, B. Virginis ad Cultores suos indiscretos, in libello quodam Anonymo in vulgo nuper sparsa, cum magno Fidelium scandalo.*

Primo, quia libellum istum, & suspectam illius doctrinam, & loquendi modos, cum summa offence & scandalo rejici communis Fidelium consensus.

Secundò, Quia idem Libellus Sedis Apostolicæ decreto reprobatus, & prohibitus fuit.

Tertio, Quia in Virginis cultu & invocatione carpit

Cap. XII. De Veneratione Imaginum Christi & Sanctorum.

72

carpit varias fidelium praxes, titulos, & eucomia sensu Sanctorum Patrum maximè conformia, uti facile paret ex paucis ipsorum testimonis, quæ hic brevi methodo subjiciam.

Audi S. Bernardum, sermone de Nativitate Virginis, in communi sensu Fidelium, Mariam ut *Mediatricem*, ut *Spem*, ut *Fiduciam* nostram invocantem. „Exaudiet ubique Matrem Filius, exaudiet Filium Pater. Hæc peccatorum scala, hæc mea, maxima Fiducia est, hæc tota ratio spei meæ &c. Quā verò ratione hæc de Virgine dicantur, idem explicat: Opus est, inquit, Mediatore ad Mediatorem, sicutum, nec alter nobis utilior, quam Maria.

Idem argutè docet, & explicat Rupertus. „Sicut Luna lucet & illuminat, luce non suâ, sed ex Solo concepta: Sicut, ô Beatissima, hoc ipsum quod tam lucida es non ex te habes, sed ex gratia divina, gratia plena... Quia sicut ex te natum Dei Filium, solum verum, Iolem æternum adoramus & colimus, ut Deum verum, sic & Te honoramus atque veneramur ut veri Dei Genitricem. Scientes (nota) quia, tamen honor impensis Matri sine dubio redundat in gloriam Filii.

Consonat his Docttor Seraphicus Sanctus Bonaventura in Speculo B. Virginis cap. 5. Abyssus, inquit, est Maria in Bonitate & Misericordia profundissima; unde etiam profundissimam Misericordiam Fili sui pro nobis interpellat, quasi abyssum abyssum invocat.

Accedit S. Antonius 3. part. tit. 15. cap. 22. §. 9. Deus misericordiam nedum magnam, sed Maximam, fecit in Virgine pia, ut meritò nominetur Maria Mater Misericordia, & Regina ejus... hanc (Misericordiam) qui perit sine ipla duce, sine pennis tentat, volare.

Nec minora canit S. Ephrem. de laudibus Deiparæ. Ave, inquit, Dei & hominum Mediatrix optima, Ave, totius terrarum orbis Conciliatrix efficacissima.

Huic doctrina innixus S. Basilus orat. de Nativit. Deiparæ concludit: „De Virgine qui omnia illustria, & glorioza dixerit, nunquam à veritatis scopo aberaverit.

Frustra igitur Monitor quicunque importunus Fideles huic doctrinæ insistentes carpere conetur, tanquam indiscrètos Virginis Cultores. Poterit ex communi Patrum ac Fidelium mente & sententia ea facile intelligere & explicare, quæ in deteriorem sensum invidiosè detorquer: quod qui porrò tentabit, contra hanc Lunam frustra latrabit.

CAPUT XII.

De veneratione Imaginum Christi & Sanctorum.

Honorandas esse Imagines Christi ac Sanctorum docet Ecclesia Catholica Romana, eo cultu qui à Tridentino exponitur Sess. 25. de Invocat. & Vener. Sanctor. ubi declarat Imagines Christi, Deiparæ Virginis, & aliorum Sanctorum in templis præfertim habendas & retinendas, iisque debitum honorem, & venerationem impertendam. Non quod credatur inesse aliqua in iis dignitas vel virtus proper quam sint colenda, vel quod ab eis aliquid sit pretendit, vel quod fiducia in Imaginibus sit figura, sicut olim fiebat à Gentilibus: sed quia honor qui il-

lis exhibetur, refertur ad Prototypa quæ repræsentant; ita ut per Imagines quas oscularum, & coram quibus caput aperimus, & procumbimus, Christum adoremus, & Sanctos quorum illæ similitudines gerunt, veneremur.

II. Hanc doctrinam oppugnant moderni Sectarii: & cundem contra primitivam Ecclesiam impugnarent heretici ab ea olim damnati: nam Manichei docebant Imagines Christi non esse colendas, sed res esse phantasticas, ut testatur S. Augustinus contra Faustum lib. 20. c. 1. & postea ipsa Ecclesia in Concilio Nicæo 2. congregata.

Idem 4. Saeculo tenebant Ariani heretici, & hanc ob causam Synodo Nicæana Aet. 6. Eusebius tanquam Arianus accusabatur. Ergo vel erravit primitiva Ecclesia hanc heresim reprobando, vel errant moderni Sectarii eam amplectendo.

III. Probarunt autem Catholica veritas primò, Quia in Scripturis aliquæ creaturæ rationis expertes dicuntur honorandæ, propter ordinem singularem quem habent ad Deum & res divinas, sicut habent Imagines ad Christum, & Sanctos. Nam de Arca testamenti dicitur *Psal. 98.* *Adorate scabellum pedum ejus quia Sanctum est.* Et Exodi 25. vers. 18. jussit Deus Moysem supra Arcam fæderis collocare duos Cherubinos aureos, quibus simul cum Arca honos defrebatur: *Facite duos Cherubin aureos, & producetiles ex utraque parte oracula.* Denique Num. 21. vers. 8. Deus mandavit erigi statuam five imaginem serpentis æneam, quæ populo in veneratione fuit, tum quia ex ejus aspectu à serpentum mortuо sanabantur, tum quia figura erat Christi in Cruce pendens. Ergo etiam Imagines sunt rationis expertes, potest illis deferri aliquis honor, quid ad ipsum Deum, Christum, aut Sanctos Deianicos referatur.

IV. Opponunt Sectarii, Catholicos honorando Imagines committere idolatriam, & peccare contra divinum præceptum *Deuteronom. 4. Non facies tibi sculptile ut adores illud,* & alia hujusmodi loca quibus in Scripturis idolatria prohibetur. Sed hæc frustræ, & malignè Catholicis objiciuntur, cum aperte profiteantur se non facere sibi sculptile aut Imagines, ut illas adorent more gentilium. Illorum enim doctrina de cultu Imaginum initio hujus capitulæ ex Tridentino declarata, à tali adoratione & cultu longissimè remota est. Quomodo ergo possunt exercere illum cultum quem ipsi damnant ac detestantur? Aut qua fide possunt Ministri, qui hac sciunt & legunt, talém calumniam Catholicis affingere ut eos populo reddant exosos. Vera certè fides nunquam per tales artes, ac fraudes propagata fuit.